
strana 1  

 

DODATEK Č. 4  
KE SMLOUVĚ O DÍLO ZE DNE 28. 6. 2010 

(dále jen „dodatek“) 
 

uzavřený níže uvedeného dne, měsíce a roku mezi smluvními stranami: 
 

SMLUVNÍ STRANY 

 

Objednatel: Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost 
  se sídlem:  Sokolovská 42/217, Vysočany, 190 00 Praha 9 

  IČO:   000 05 886 

  DIČ:   CZ00005886 

 zastoupen:  Ing. Petrem Witowskim, předsedou představenstva, společně 
s Ing. Ladislavem Urbánkem, místopředsedou představenstva 

společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, 

sp. zn. B 847 

 

(dále též jen „Objednatel“) 
 

Zhotovitel:   AŽD Praha s.r.o. 
se sídlem:  Žirovnická 3146/2, Záběhlice, 106 00 Praha 10 

IČO:    480 29 483 

DIČ:    CZ48029483  

zastoupena: Ing. Romanem Juříkem, jednatelem 

  společnost zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, 

sp. zn. C 14616 

  

 (dále též jen „Zhotovitel“) 

(Objednatel a Zhotovitel dále společně také jako „Smluvní strany“, samostatně pak jako 

„Smluvní strana“) 
  



                                                   

strana 2 

 

I. 

Vymezení rozhodných skutečností 

1) Dne 28. 6. 2010 byla na základě výběrového řízení na veřejnou zakázku nazvanou 
„Komplexní bezpečnostní systém pro Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová 
společnost“ uzavřena smlouva o dílo (dále jen „Smlouva o dílo“).  

2) Ke Smlouvě o dílo byly uzavřeny tři dodatky, a to dodatek č. 1 dne 13. 8. 2010, dodatek 

č. 2 dne 5. 9. 2012 a dodatek č. 3 dne 20. 12. 2012. Mezi Smluvními stranami byly 
rovněž uzavírány změnové příkazy ve smyslu odst. 7.3 Smlouvy o dílo.  

3) Vzhledem ke skutečnosti, že Smlouva o dílo byla mezi smluvními stranami uzavřena 
před účinností zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých 
smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o registru smluv; dále jen 

„zákon o registru smluv“) a na základě výsledku výběrového řízení na veřejnou 
zakázku, jež byla zadána mimo režim zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách 
(dále jen „ZVZ“), a to na základě výjimky upravené v § 18 odst. 1 písm. a) ZVZ, měly 
Smluvní strany za to, že u dodatků a změnových příkazů uzavřených ke Smlouvě o dílo 
není založena povinnost jejich uveřejnění v registru smluv. 

4) Smluvní strany v dobré víře, že formální náležitosti a předpoklady účinnosti změnových 
příkazů uzavřených po 1. 7. 2017, jež jsou vymezeny v Příloze č. 1 tohoto dodatku (dále 
jen „Změnové příkazy“), byly splněny, podle Změnových příkazů postupovaly. 

Změnové příkazy však nebyly do tří měsíců ode dne, kdy byly uzavřeny, uveřejněny 

v registru smluv, přestože zde existovala povinnost k jejich uveřejnění dle zákona 
o registru smluv.  Z důvodu neuveřejnění Změnových příkazů v registru smluv vyvstaly 

mezi Smluvními stranami pochybnosti o právní kvalifikaci plnění poskytovaného 
Smluvními stranami v období od 1. 7. 2017 do dne uzavření tohoto dodatku a právech 
a povinnostech Smluvních stran s tímto plněním souvisejících.  

5) Smluvní strany od uzavření Změnových příkazů postupovaly v souladu s jejich 

podmínkami a podmínkami Smlouvy o dílo a hodlají takto postupovat i nadále. Účelem 
tohoto dodatku je tudíž sjednat změnu díla a upravit práva a povinnosti mezi Smluvními 
stranami tak, aby v co nejširší možné míře a co nejvěrněji odpovídaly Smlouvě o dílo 

ve znění Změnových příkazů. 

6) S ohledem na účel tohoto dodatku vymezený v předchozím odstavci je prvním cílem 

tohoto dodatku odstranit pochybnosti o právní kvalifikaci plnění poskytovaného 
Smluvními stranami a právech a povinnostech Smluvních stran s tímto plněním 
souvisejících, jež s ohledem na neuveřejnění Změnových příkazů v registru smluv 

vznikly. Druhým cílem tohoto dodatku je změnit Smlouvu o dílo, resp. změnit pokyny 

k realizaci, jež jsou vymezeny v Příloze č. 1 tohoto dodatku, tak, aby dílo, jež má být 
provedeno dle Smlouvy o dílo ve znění tohoto dodatku odpovídalo dílu, jež by mělo být 
poskytnuto dle Smlouvy o dílo ve znění Změnových příkazů. 



                                                   

strana 3 

 

II. 

 Plnění se spornou právní kvalifikací 

1) Smluvní strany činí nesporným, že Zhotovitel protokolárně předal Objednateli v období 
od 1. 7. 2017 do dne uzavření tohoto dodatku plnění specifikované v zápisech o předání 
a převzetí částí Díla dle Smlouvy o dílo uvedených v Příloze č. 2 tohoto dodatku (dále 
jen „Zápisy“). Smluvní strany činí nesporným, že Zhotovitel vystavil Objednateli 
na cenu za plnění dle předchozí věty daňové doklady – faktury uvedené v Příloze č. 2 
tohoto dodatku (dále jen „Faktury“) a tyto Faktury byly Objednatelem řádně uhrazeny. 

 

2) Zápisy a Faktury však zahrnují jak plnění poskytované na základě Smlouvy o dílo 
ve znění jejích dodatků, pokynů k realizaci a změnových příkazů uzavřených před 
1. 7. 2017 (tj. smluvní plnění), tak plnění poskytované na základě Změnových příkazů, 
které nebyly uveřejněny v registru smluv, ačkoliv uveřejněny být měly. Mezi 
Smluvními stranami tak existují pochybnosti ohledně právní kvalifikace jednotlivých 
částí poskytnutého plnění a právech a povinnostech Smluvních stran vztahujících se 
k tomuto plnění. 

3) Za účelem odstranění výše uvedených pochybností ohledně právní kvalifikace plnění 
dle čl. II odst. 1 tohoto dodatku Smluvní strany sjednávají, že veškeré plnění dle čl. II 
odst. 1 tohoto dodatku (peněžité i nepeněžité), se považuje za plnění dle Smlouvy o dílo.  

4) Smluvní strany tímto výslovně sjednávají, že na plnění specifikované v čl. II. odst. 1 
tohoto dodatku se vztahují veškerá práva a povinnosti Smluvních stran dle Smlouvy 
o dílo (např. zádržné, záruky, licenční práva, odpovědnost za škodu, důvěrnost 
informací).  

5) Smluvní strany shodně konstatují, že uzavřením tohoto dodatku za sebou v souvislosti 
s plněním dle čl. II odst. 1 tohoto dodatku nemají z titulu neuveřejnění Změnových 
příkazů v registru smluv žádných dalších nároků či závazků. 

6) Smluvní strany se zavazují, že nebudou rozporovat práva druhé Smluvní strany 

odpovídající právům vyplývajícím ze Smlouvy o dílo ve vztahu k plnění dle čl. II 
odst. 1tohoto dodatku. 

III. 

Změna Smlouvy o dílo, změna pokynů k realizaci 

1) Uzavřením Změnových příkazů ve smyslu odst. 7.3 Smlouvy o dílo Smluvní strany 
vyjádřily vůli změnit předmět Smlouvy o dílo, a to tak, že jednotlivým Změnovým 
příkazem vždy vyjádřily vůli změnit příslušný pokyn k realizaci, který specifikoval 
předmětnou část díla. Pokyny k realizaci dotčené Změnovými příkazy jsou uvedeny 
v Příloze č. 1 tohoto dodatku. 



                                                   

strana 4 

 

2) Část plnění (vícepráce) uvedeného ve Změnových příkazech již byla realizována (viz 

čl. II tohoto dodatku). Smluvní strany tímto sjednávají změnu Smlouvy o dílo 

ve zbývajícím rozsahu Změnových příkazů, a to změnu předmětu Smlouvy o dílo 
o vícepráce (doposud nerealizované) a/nebo méněpráce a s tím související změnu ceny 

díla, dobu plnění a některé související otázky.  

3) Předmětem změn Smlouvy o dílo dle tohoto dodatku jsou: 

a) vícepráce v rozsahu Změnových příkazů poníženém o plnění, které již bylo 
poskytnuto (viz čl. II tohoto dodatku); 

b) veškeré méněpráce uvedené ve Změnových příkazech; 

c) veškeré změny termínů uvedené ve Změnových příkazech; 

d) změna ceny díla, resp. jeho částí dle pokynů k realizaci, v návaznosti na vícepráce 
a méněpráce; 

e) změny projektové dokumentace. 

4) V souvislosti s úpravou předmětu Smlouvy o dílo se Smluvní strany dohodly na úpravě 
ceny díla o plnění specifikované v čl. II a III tohoto dodatku. Nová cena díla činí: 

  Cena bez DPH 

Původní cena díla celkem 4 438 202 673,00 Kč 

Cena díla celkem před uzavřením tohoto dodatku 
č.4 4 349 463 179,51 Kč 

Dodatek č. 4 – vícepráce celkem 254 435 029,89 Kč 

Dodatek č. 4 – méněpráce celkem -64 159 689,82 Kč 

Nová cena díla ke dni uzavření tohoto dodatku 

celkem  4 539 738 519,58 Kč 

Maximální přípustná cena díla při navýšení 
v důsledku změn kategorie 3 a kategorie 4 přílohy č. 
4 tohoto dodatku1 5 769 663 474,90 Kč 

 

5) Jakékoliv plnění, které bylo specifikováno ve Změnových příkazech, včetně doposud 
protokolárně nepředaného plnění, je plněním dle Smlouvy o dílo, a to ve znění tohoto 
dodatku. Změna Smlouvy o dílo dle tohoto čl. III dodatku a s ní spojená práva 
a povinnosti Smluvních stran se řídí Smlouvou o dílo. 

                                                           
1 Viz Metodika provádění změn závazků dle zákona č. 134/2016 o zadávání veřejných zakázek v rámci investiční 
akce „Komplexní bezpečnostní systém pro Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost“.  



                                                   

strana 5 

 

6) Pro vyloučení pochybností si Smluvní strany sjednávají, že realizaci plnění, které bylo 
sjednáno ve Změnových příkazech, avšak nebylo do dne uzavření tohoto dodatku 
dokončeno a předáno, resp. jeho obsah a rozsah, budou Smluvní strany průběžně 
kontrolovat, a to tak, že ode dne uzavření tohoto dodatku až do vyčerpání předmětu 
Změnových příkazů jeho realizací budou uzavírat samostatné dodatky ke Smlouvě o dílo, 
kterými si soulad realizovaného plnění, resp. jeho rozsah a obsah se Změnovými příkazy 
potvrdí, a to v termínech dle dohody Smluvních stran, nejméně však jednou za šest (6) 
měsíců.   

IV. 

Kategorizace změn Smlouvy o dílo 

1) Smluvní strany shodně konstatují, že změny sjednané v čl. III tohoto dodatku jsou 

změnou smlouvy na veřejnou zakázku. Z toho důvodu provedl Objednatel posouzení 
a kategorizaci změn ve smyslu Metodiky provádění změn závazků dle zákona 
č. 134/2016 o zadávání veřejných zakázek v rámci investiční akce „Komplexní 
bezpečnostní systém pro Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost“, která byla 
vypracována pro interní účely Objednatele za účelem stanovení postupu při provádění 
změn závazku ze Smlouvy o dílo. Výsledek posouzení a kategorizace je uveden v Příloze 
č. 3 tohoto dodatku. Důvodem pro zjednodušenou administraci těchto změn je skutečnost, 
že změny vyplývající ze Změnových příkazů již byly dříve navrženy, Smluvními 
stranami projednány a schváleny, k čemuž byla vyhotovena rovněž příslušná 
dokumentace. 

2) Smluvní strany shodně konstatují, že čl. II tohoto dodatku není zasmluvněním budoucích 
změn Smlouvy o dílo, neboť plnění již bylo realizováno.  Z pohledu práva veřejného 

zadávání však byla navýšena cena veřejné zakázky o hodnotu víceprací, a tato hodnota 

víceprací by tedy měla být promítnuta rovněž do limitů pro změny smlouvy na veřejnou 
zakázku. Z tohoto důvodu je kategorizace provedena i pro plnění dle čl. II tohoto dodatku 

a výsledek je uveden v Příloze č. 3 tohoto dodatku.  

V. 

Ustanovení společná a závěrečná 

1) Ostatní články a ustanovení Smlouvy o dílo, vč. jejích dodatků a změnových příkazů, se 

nemění a zůstávají v platnosti a účinnosti.  

2) Smluvní strany výslovně shodně prohlašují, že se Smlouva o dílo ve znění jejích 
pozdějších dodatků a změnových příkazů, včetně tohoto dodatku, a veškerá práva 
a povinnosti ze Smlouvy o dílo řídí i nadále zákonem č. 513/1991 Sb., obchodním 

zákoníkem (dále jen „ObchZ“) a zákonem č. 40/1964 Sb., občanským zákoníkem (dále 
jen „OZ“).  

3) Práva a povinnosti Smluvních stran vztahující se k plnění dle čl. II tohoto dodatku se na 

základě tohoto dodatku považují za práva a povinnosti dle Smlouvy o dílo a z toho 



                                                   

strana 6 

 

důvodu Smluvní strany sjednávají, že se tato práva a povinnosti řídí Smlouvou o dílo, 

ObchZ a OZ. 

4) Smluvní strany potvrzují, že si jsou vědomy, že se na tento dodatek vztahuje povinnost 

jeho uveřejnění dle zákona o registru smluv. Tento dodatek nabývá platnosti dnem 
podpisu poslední ze Smluvních stran a účinnosti dnem zveřejnění v registru smluv dle 

zákona o registru smluv. V souvislosti s aplikací zákona o registru smluv na tento dodatek 
se Smluvní strany dohodly na následujícím: 

a) Zhotovitel potvrzuje, že tento dodatek, Smlouva o dílo a její pozdější změny, 

neobsahují obchodní tajemství Zhotovitele.  

b) Objednatel zašle tento dodatek, Smlouvu o dílo a její pozdější změny, a metadata 

vyžadovaná zákonem o registru smluv v souladu s § 5 zákona o registru smluv 

správci registru smluv nejpozději do 30 dnů od uzavření tohoto dodatku;  

c) plnění dle tohoto dodatku poskytnuté mezi dnem podpisu dodatku a nabytím 
jeho účinnosti se považuje za plnění dle tohoto dodatku, resp. Smlouvy o dílo, 
a práva a povinnosti vyplývající z anebo související s dodatkem, resp. Smlouvou 

o dílo, se na takové plnění uplatní bez dalšího. 

5) Smluvní strany shodně konstatují, že tento dodatek uzavírají v dobré víře, vědomy 
si všech skutečností souvisejících s ujednáním podle tohoto dodatku. 

6) Pokud některé z ustanovení tohoto dodatku je nebo se stane neplatným či neúčinným, 
neplatnost či neúčinnost tohoto ustanovení nebude mít za následek neplatnost tohoto 

dodatku jako celku ani jiných ustanovení tohoto dodatku, pokud je takovéto neplatné 
či neúčinné ustanovení oddělitelné od zbytku dodatku. Smluvní strany se zavazují 
takovéto neplatné či neúčinné ustanovení nahradit, bez zbytečného odkladu po výzvě 
kterékoliv Smluvní strany, novým platným a účinným ustanovením, které svým obsahem 
bude co nejvěrněji odpovídat podstatě a smyslu původního ustanovení a které nebude 
současně stiženo vadou, která neplatnost či neúčinnost způsobila.  

7) Tento dodatek je vyhotoven ve dvou vyhotoveních, z nichž každá Smluvní strana obdrží 
po jednom vyhotovení. 

8) Nedílnou součást tohoto dodatku tvoří následující přílohy: 

 Příloha č. 1 – Změnové příkazy 

 Příloha č. 2 – Plnění se spornou právní kvalifikací– Zápisy a Faktury   

 Příloha č. 3 – Kategorizace změn Smlouvy o dílo 

 Příloha č. 4 – Metodika provádění změn závazků dle zákona č. 134/2016 
o zadávání veřejných zakázek v rámci investiční akce „Komplexní bezpečnostní 
systém pro Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová společnost“. 



                                                   

strana 7 

 

9) Obě Smluvní strany tímto prohlašují a potvrzují, že veškerá ustanovení a podmínky 
tohoto dodatku byly mezi nimi dohodnuty svobodně, vážně a určitě, nikoliv v tísni 
a za nápadně nevýhodných podmínek a na důkaz toho připojují své podpisy. 

V Praze dne:  V Praze dne:  

  

za Objednatele: 

 

Dopravní podnik hl. m. Prahy, akciová 
společnost 

za Zhotovitele: 

 

AŽD Praha s.r.o. 

  

  

 

  

Ing. Petr Witowski 

předseda představenstva 

Ing. Roman Juřík  

jednatel 

  

 

 

 

 

Ing. Ladislav Urbánek 

místopředseda představenstva 

 

 

  

 

 


